

证券代码：002179

证券简称：中航光电

公告编号：2018-054

中航光电科技股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人郭泽义、主管会计工作负责人刘阳及会计机构负责人(会计主管人员)王亚歌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	11,699,455,432.65	10,030,183,398.26	16.64%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,514,656,162.33	4,889,575,296.87	12.78%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入（元）	2,190,271,828.72	49.31%	5,775,097,527.85	28.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	231,772,667.75	23.42%	697,122,122.68	10.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	221,872,101.09	20.05%	677,900,025.07	13.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-150,968,757.77	-6.85%	-271,896,799.32	-4,218.22%
基本每股收益（元/股）	0.2959	23.39%	0.8888	10.60%
稀释每股收益（元/股）	0.2930	23.42%	0.8814	10.52%
加权平均净资产收益率	4.30%	0.31%	13.40%	-0.83%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-502,097.08	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	19,927,703.54	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	5,560,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,929,125.64	
减：所得税影响额	4,190,187.56	
少数股东权益影响额（税后）	4,502,446.93	
合计	19,222,097.61	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,092	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国航空科技工业股份有限公司	国有法人	41.17%	325,632,280	0		
河南投资集团有限公司	国有法人	9.89%	78,231,471	0		
全国社保基金四零六组合	境内非国有法人	2.32%	18,310,635	0		
中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国防指数分级证券投资基金	境内非国有法人	1.83%	14,444,806	0		
洛阳城市发展投资集团有限公司	境内非国有法人	1.68%	13,300,300	0		
中国空空导弹研究院	国有法人	1.65%	13,089,536	0		
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	境内非国有法人	1.32%	10,433,596	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.31%	10,361,963	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.30%	10,260,770	0		
泰康人寿保险有限责任公司－投连－行业配置	境内非国有法人	1.21%	9,594,132	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国航空科技工业股份有限公司	325,632,280	人民币普通股	325,632,280			
河南投资集团有限公司	78,231,471	人民币普通股	78,231,471			
全国社保基金四零六组合	18,310,635	人民币普通股	18,310,635			
中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国防指数分级证券投资基金	14,444,806	人民币普通股	14,444,806			
洛阳城市发展投资集团有限公司	13,300,300	人民币普通股	13,300,300			
中国空空导弹研究院	13,089,536	人民币普通股	13,089,536			

中国建设银行股份有限公司—富国中证军工指数分级证券投资基金	10,433,596	人民币普通股	10,433,596
香港中央结算有限公司	10,361,963	人民币普通股	10,361,963
中央汇金资产管理有限责任公司	10,260,770	人民币普通股	10,260,770
泰康人寿保险有限责任公司—投连—行业配置	9,594,132	人民币普通股	9,594,132
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中，中航科工为航空工业所属公司，中国空空导弹研究院由航空工业管理；其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	河南投资集团有限公司报告期内持股增减变动主要系借券给证金公司。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(1)资产负债表项目

单位：元

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	变动幅度	变动原因
应收账款	4,521,482,452.18	2,917,881,699.82	54.96%	公司销售规模扩大，部分市场领域客户回款周期较长且不均衡，导致期间应收款项规模较高。
其他应收款	84,142,830.36	43,883,192.54	91.74%	备用金增加所致。
存货	1,798,105,341.11	1,337,641,498.31	34.42%	公司销售规模扩大，订货及产出增长所致。
其他流动资产	107,363,118.36	37,111,719.73	189.30%	待抵扣进项税增加所致。
在建工程	402,374,168.94	280,210,045.27	43.60%	公司新技术产业基地持续投入所致。
长期待摊费用	14,269,565.55	10,047,847.44	42.02%	厂房装修费增加所致。
递延所得税资产	74,748,302.17	54,303,734.51	37.65%	股权激励摊销增加所致。
其他非流动资产	92,903,319.03	65,238,693.95	42.41%	预付工程、设备款增加所致。
短期借款	1,219,381,611.43	530,892,495.70	129.69%	短期融资增加所致。
合同负债	88,374,445.81	65,357,597.21	35.22%	预收客户合同款增加所致。
一年内到期的非流动负债	68,191,700.00	500,000,000.00	-86.36%	债券到期所致。
长期借款	112,500,000.00	180,691,700.00	-37.74%	于一年内到期的长期借款重分类至一年内到期的非流动负债所致。
长期应付款	-34,900,345.48	-9,363,679.11	-272.72%	部分科研项目阶段性垫支所致。

(2)利润表项目

单位：元

项目	2018年1-3季度	2017年1-3季度	变动幅度	变动原因
研发费用	442,207,815.65	337,275,127.41	31.11%	公司持续加大研发投入所致。
财务费用	-18,249,471.35	55,709,316.09	-132.76%	汇兑收益所致。
其他收益	10,368,131.17	35,586,781.59	-70.87%	政府补助减少所致。
投资收益	22,870,363.60	17,578,972.59	30.10%	处置三菱公司股权收益所致。
营业外收入	22,483,434.24	11,056,846.59	103.34%	三供一业事项所致。
营业外支出	10,491,833.32	3,498,296.49	199.92%	三供一业事项所致。

(3)现金流量表项目

单位：元

项目	2018年1-3季度	2017年1-3季度	变动幅度	变动原因
收到的其他与经营活动有关的现金	112,740,177.40	42,706,100.48	163.99%	承兑保证金到期收回及收到科研拨款所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	2,832,475,925.77	2,148,824,354.19	31.82%	采购额增长所致。

取得投资收益所收到的现金	6,549,335.66	10,881,112.11	-39.81%	合营企业分红款减少所致。
吸收投资所收到的现金	16,520,000.00	167,933,468.00	-90.16%	上年存在股权激励事项。
取得借款收到的现金	1,212,994,880.61	378,619,523.94	220.27%	短期融资增加所致。
偿还债务所支付的现金	1,019,375,113.72	344,272,957.61	196.10%	债券到期偿还所致。
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	168,021,795.94	119,783,920.57	40.27%	分红款增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	45,054,617.08	-17,988,088.44	350.47%	汇兑收益所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司控股子公司中航富士达科技股份有限公司于2018年7月9日收到陕西省西安市中级人民法院送达的《陕西省西安市中级人民法院民事判决书》，详情见公司于2018年7月11日在证券时报、中国证券报、巨潮资讯网披露的“关于控股子公司富士达收到民事判决书的公告”（公告编号2018-034）。

公司于2018年8月27日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准中航光电科技股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》，详情见公司于2018年8月28日披露在证券时报、中国证券报、巨潮资讯网披露的“关于公开发行可转换公司债券申请获得中国证券监督管理委员会核准的公告”（公告编号2018-047）。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	15.00%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	82,535.08	至	94,915.34
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	82,535.08		
业绩变动的原因说明	生产经营正常，业绩增长稳定。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 08 月 30 日	实地调研	机构	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)《2018 年 8 月 30 日投资者关系活动记录表》